

Śp. Halina Kożuchowska. W połowie lipca r. b. zmarła zasłużona kierowniczka Muzeum Kaliskiego, śp. mecenasowa Halina Kożuchowska, członek naszego Tow. Prehistorycznego. Zmarła, której nie brakowało przy żadnej akcji społecznej, w Kaliszu a która w wielu wypadkach sama dawała inicjatywę (pamiętną pozostać np. bardzo wydatna opieka, jaką potrafiła zorganizować nad walczącymi na froncie bolszewickim pułkami kaliskimi) znalazła poza licznymi swymi obowiązkami jeszcze czas na gorliwe i umiejętne zajęcie się losami kilku istniejących w Kaliszu zbiorów muzealnych. Ze zbiorów tych jeden, tzw. Muzeum Szkolne, powstanie swe i rozwój Jej głównie zawdzięcza. Dzięki Jej zabiegom udało się w r. 1911 pozyskać dla Muzeum Szkolnego bogate zbiory krajoznawcze od Stanisława barona Graevego z Biskupic, a w r. 1914 przyłączyć do muzeum także Dział starożytności istniejący w Kaliszu od r. 1907 jako osobna instytucja. Dalszy

rozwój połączonych w ten sposób zbiorów przerwała niestety wojna. Jednakże dzięki czujności Zmarłej, która przetrwała bombardowanie miasta przez Niemców i przez cały czas okupacji opiekowała się zbiorami, muzeum nie tylko ocalało, lecz zostało nawet wzbogacone bardzo interesującym nowym działem: pamiątek wojennych. Dzięki staraniom śp. Haliny Kożuchowskiej miało w najbliższym czasie dokonać się ostateczne połączenie wszystkich zbiorów w jedno „Muzeum ziemi Kaliskiej“, które miało być oddane w ręce społeczeństwa, a w danym razie miastu Kaliszowi, niestety śmierć niespodziewana nie pozwoliła jej dokończyć rozpoczętego dzieła. Nadmieniamy, że w Muzeum Kaliskim znajduje się m. i. dość bogaty dział wykopalisk, opisany w tomie V „Wiadomości Archeologicznych“. Zgon śp. mecenasowej Kożuchowskiej jest niepowetowaną stratą dla Kalisza. Schodzi z Nią do grobu człowiek o niezwykłych zaletach serca i umysłu. Niełatwo się znajdzie ktoś, któryby Ją zastąpił na tylu rozmaitych polach Jej działalności. Oby przynajmniej Muzeum Kaliskie, tak świetnie rozwijające się pod Jej opieką, znalazło również umiejętnego i oddanego całą duszą sprawcę kierownika!